



Maršovský. zpravodaj

číslo 2/2018 | ČERVEN 2018

ZDARMA

Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka dalšího čísla je 14. září 2018.

PŘI PŘÍLEŽITOSTI 100. VÝROČÍ
OD KONCE PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY
OTVÍRÁME VEŘEJNOU DISKUSI
O OBNOVĚ CHÁTRAJÍCÍHO
POMNÍKU PADLÝM VOJÁKŮM.

Podrobnosti uvnitř čísla.
Historický snímek pomníku
je z 30.let minulého století.





POMNÍK S UKRADENÝMI JMÉNY

Zdravím všechny čtenáře,

v dnešním příspěvku mi dovoluje odklon od „zaběhnutého schématu“. Tentokrát, a doufám, že se tak povede i v následujících číslech, bych chtěl vytipovat jednu konkrétní věc, problém či radost, o kterou bych se rád podělil.

V tomto čísle zpravodaje najdete článek Ladislava Licka na téma pomníku padlým v první světové válce. Máme opravenou hlavní třídu, navržené úpravy prostor po bývalých centrálních zastávkách autobusové dopravy, pracujeme na projektech náměstí a chodníku do Temného dolu, ale kolem pomníku stále přeshlapujeme. Považuji to i za svůj velký dluh a chtěl bych poděkovat p. Lickovi za jeho iniciativu i za vytrvalost, s jakou mě „bombarduje“ tímto problémem. Do doby platnosti nového občanského zákoníku bylo neřešitelné určení vlastnictví. Nyní již s příklonem k právním ustanovením, kde se u objektů nezapsaných do katastru považuje za majitele vlastník pozemku, tato překážka padla. Zbývá jen ono kardinální – co s ním, aneb jak na to.

Obnova tohoto pietního místa může mít několik variant:

- a) opravu rozpadajících se částí očištěním a zakonzervováním korodujících kovových konstrukcí, které roztrhaly Teraco bloky a jejich doplnění. S ohledem na tuto nevhodnou konstrukci by se jednalo spíše o krátkodobou opravu,
- b) obnovu pomníku v jeho původní podobě (replikou),
- c) zcela novým pomníkem.

To vše s uvedením jmen na původním pomníku buď na současném nebo na jiném místě. Jakákoliv z variant rozhodnutá na základě diskuze by mohla znamenat návrat k normálu, kterým by mělo být naší povinností předat pomník dalším generacím.

Otázky zde uvedené si zcela určitě nemůžeme zodpovědět sami. Potřebujeme od vás alespoň vodítko, kudy se ubírat. Proto prosím, zkuste se zamyslet a až budete osloveni anketou – prosím nezhazujte - a dejte nám vědět svůj názor. Moc děkuji ☺.

Ještě jednou srdečně zvů na akce letošní „letní“ sezony a děkuji všem za účast v našem obecním spoužití ☺.

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce



Téměř v každé obci naší republiky nalezneme pomníky vojákům padlým v bojích takzvané Velké války. Tedy v té době skutečně největší války, nazývané teprve až po ještě zrušnější druhé, první světovou válkou. V některých případech se tyto pomníky právě po druhé světové válce staly připomínkou obětí všech válek. V naší obci však toto období znamenalo prakticky i konec připomínky na naše spoluobčany jako na oběti tehdejší Velké války. Proč?

Pomník vznikl iniciativou členů spolku vysloužilých vojáků pro vyjádření projevu úcty svým sousedům, kteří se z války, bohužel, živí nevrátili. Od roku 1929 věnoval spolek na fond pro jeho výstavbu finanční příspěvky hlavně z výtěžků pořádaných plesů a střeleckých soutěží. Přispěli i další – správa obecního úřadu a školní kroniky, spolek pro správu hřbitova, pěvecký spolek a dobrovolní hasiči. V roce 1934 tak mohl být pomník objednan u sochaře Blenka ze Žacléře a konečně 10. června 1934 slavnostně odhalen na důstojném místě v blízkosti kostela, na pozemku darovaném panem Johanem Braunem. Pomník tvoří hlavní blok se čtveřicí sloupů, v čele s vyobrazením vojáka a nápisem 1914-1918, zadní rám pro záhon s květinami a přední část ukončená na obou stranách sloupky. Právě tato část obsahovala čtyři desky se jmény padlých vojáků. Z Maršova III. jich bylo 13, z Maršova IV. 17, z Temného Dolu 21, z Dolních Lysečín 9 a z Horních Lysečín 11. Celkem tedy ve válce padlo 71 občanů z těchto částí tehdejšího maršovského okresu, nyní vlastně občanů obce Horní Maršov. Dnes si však jména těchto konkrétních občanů naší obce nemůžeme ani přečíst. „Vadila“, stejně jako nápis „Tento kámen je dík německého lidu“ v období po druhé světové válce. Sice v období, kdy vše německé muselo trpět za hrůzy poslední války, ale také paradoxně v období mírové stability, ve kterém by mohl být dostatečný prostor pro lidskost a úctu. V našem případě to však bylo i období uměle upravované a přetvářené historie, jehož plody sklízíme dodnes. Po odstranění „nevyhovujících“ jmen občanů a zmiňovaného nápisu tak

pomník neplní již několik desetiletí svou funkci a byl nejenom touto „politickou úpravou“ fyzicky poškozen, ale vlastně úplně zrušen. Když k tomu přičteme nezáměr, chybějící údržbu a působení přírodních vlivů, je nyní stav pomníku havarijný. Jako pietní místo je v nesouladu nejenom se zněním litery zákona (zákon č. 122/2004 Sb., O válečných hrobech a pietních místech), ale i obvyčejného lidského chápání jeho účelu.

V otázce změny tohoto stavu stojí za zmínku sympatická a záslužná snaha literárně – historického kroužku naší základní školy. V roce 2004 její žáci i učitelé historii zmapovali (z výsledků této práce jsou zde použity informace o historii pomníku), studiem fotografií, kronik a další literatury vypátrali i jména odvedených a padlých vojáků a iniciovali úpravu okolí pomníku. Přínos této zatím poslední aktivity však může mít daleko větší význam. Může ovlivnit pohled mladých lidí na stav věcí kolem nás. Vždyť kolem pomníku chodíme celý život a jeho stav nám již připadá „normální“. Protože jsme ho vlastně v nezničeném stavu nikdy neviděli. Ale tím, že pro změnu tohoto stavu nic neuděláme, neseme za současnou podobu určitou spoluzodpovědnost. Za ostudu naší obce, za neúctu k našim předchůdcům (padlým, ale i těm přeživším, kteří jim tento pomník věnovali) majícím svá konkrétní jména a životy. Ve válce padlí obyvatelé naší obce vlastně žádnými vojáky nebyli. Byli to obyčejní lidé bydlící v naší obci a možná i v našich domech, kteří museli za tehdejší Rakousko-Uhersko (ať se nám to líbí, nebo ne – tehdy to byla naše vlast) narukovat do války a ke svým rodinám a do naší obce se již nevrátili.

Kdy jindy, než v době stoletého výročí konce hrůzné války, bychom měli něco změnit. Změnit stav uměle upravované historie a neúcty k našim předchůdcům, který je možná hrůznější než sama doba války, na stav, ve kterém by měl být běžnou normou projev úcty a hrdosti na naši obec a její obyvatele.

Přál bych si právě proto vrátit zpět ukradená jména jejich nositelům – občanům naší obce, vrátit zpět pietu a důstojnost tomuto místu. Proto prosím i Vás o názor (a to nejenom v připravované anketě) a případný zájem a podporu.

Ladislav Licek

Seznam padlých vojáků dle jednotlivých desek a pořadí – zpracováno z fotografie pomníku poskytnuté RNDr. Pavlem Klimešem a ze Sborníku Obnova památníku obětím 1. Světové války v Horním Maršově zpracovaném Mgr. Evou Hlouškovou a literárně-historickým kroužkem naší základní školy v roce 2004:

TEMNÝ DŮL

Richard Jelínek
Rudolf Jelínek
Hugo Jelínek
Viktor Jelínek
Viktor Dittrich
Hubert Trömer
Franz Pellger
Alois Reiss
Anton Schlesinger
Josef Mitlöhner
Robert Trömer
Rudolf Köhler
Ernst Tippelt
Rudolf Menec
Josef Kolouch
Anton Richtecký
Alois Schiller

Josef Schiller
Richard Scholz
Josef Gömer
Rudolf Seidel

MARŠOV IV

JUDr. Hans Scholz
Josef Bronnecker
August Brünnecker
Otto Hoffman
August Jarski
Wenzel Just
Ernst Linke
Alois Möhwald
Johan Patsch
Franz Posner
Anton Preis
Franz Schreiber

Josef Schröter
Franz Wimmer
Stefan Tasler
Johan Tasler
Karl Pich

MARŠOV III

Franz Ruhs
Franz Jantsch
Franz Missberger
Ernst Bittner
Josef Demuth
Wenzel Tippelt
Franz Pohl
Wenzel Hollman
Anton Krause
Franz Reuss
Rudolf Tippelt

Oskar Göllner
Alois Tippelt

DOLNÍ LYSEČINY

Anton Mitlöhner
Josef Kramer
Franz Kramer
Franz Lamer
August Schwantner
Franz Mitlöhner
Heinrich Wagner
Josef Hübner
August Thim

HORNÍ LYSEČINY

Vinzenz Kneifel
Franz Kneifel

Rudolf Scholz
August Rintschwentner
Berth Kneifel, č. 15
Anton Kneifel
Ignatz Köhler
Winzenz Köhler
Wenzel Zosel
August Trubeneker
Berth Kneifel, č. 3



ANKETNÍ LÍSTEK

Obnova pomníku obětem 1. světové války

Vážení občané, není-li vám lhostejný stav pomníku obětem 1. světové války, prosím, zapojte se do diskuse, v jaké podobě by měl být pomník opraven, a vložte lístek do schránky na obecním úřadě. Zakroužkujte vámi zvolený návrh:

Jaký máte názor na umístění pomníku:

- a) ponechat na stávajícím (historickém) místě
- b) přesunout na jiné místo v rámci třídy Josefa II. (např. ke kostelu)

Jaký máte názor na způsob opravy pomníku:

- a) opravit rozpadající se části pomníku očištěním a zakonzervováním korodujících kovových konstrukcí, které roztrhaly Teraco bloky a jejich doplnění. S ohledem na tuto nevhodnou konstrukci by se jednalo spíše o krátkodobou opravu,
- b) obnovit pomník v jeho původní podobě (replikou),
- c) nahradit zcela novým pomníkem (v jiné podobě).

Hlasovat můžete také přes internet – informace najdete na webových stránkách obce.

✂ ZDE ODSTŘIHŇTE

Blahopřání občanům

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří v období od června do září tohoto roku oslaví významná životní jubilea. Jsou to paní a pánové:

Etela Novotná
Jiří Odvárka
Vladimír Souček
Zdeněk Kašpar
Jindřiška Dostálová
František Červinka
Andrej Duch
Jaroslava Chmelíková
Lenka Drtinová
Theodora Kavanová
Božena Kamířová

Irena Neužilová
Josef Bažant
Miloslav Klimeš
Božena Pecháčková
Mária Hajtmánková
Alžbeta Topalovská
František Veselý
Gabriela Kučerová
Werner Drtina
Josef Cisař

Změna redakčního systému Maršovského zpravodaje

Vážení čtenáři, zdá se to téměř neuvěřitelné, ale provázím vás Maršovským zpravodajem již dvacet let. A tak jsem se rozhodla, že po tak dlouhé době bývá občas dobré přikročit ke změně – od příštího zářijového čísla dojde ke změně redakčního systému – své články a náměty, posílejte, prosím, panu starostovi Ing. Mrázkovi na adresu: starosta@horimarsov.cz. Shromáždí vaše příspěvky a zajistí editorské a korektorské práce a distribuci zpravodaje.

Samozřejmě, že i nadále budu sledovat dění v obci a také občas přispěji do zpravodajů svou „troškou do mlýna“.

Hana Kulichová

ČEZ oznámení o odstávce dodávky tepla a teplé vody 6.7. až 13. 7. 2018

V důsledku plánované odstávky primárních napáječů dojde k odstávce dodávky tepla a teplé vody v obci Horní Maršov dne 6. 7. 2018 od 22.00 a najetí zpět v plných parametrech je plánováno na 13. 7. 2018 od 22.00.



Co nového u hasičů

HOŘELO V TOVÁRNĚ V TEMNÉM DOLE

V pondělí 26. března byla jednotka povolána k požáru bývalé továrny Mechanika do Temného Dolu. Na místě jsme zjistili požár gumových a textilních částí trampolíny uskladněné pod zastřešením u tovární haly, požár zlikvidovali občané ještě před příjezdem jednotky. Provedli jsme kontrolní měření termokamerou a místo události předali vyšetřovateli příčin požáru.

KÁCENÍ STROMU POŠKOZENÉHO BLESKEM

Ve středu 25. dubna byl jednotce nahlášen nebezpečně poškozený strom v Malé Uličce. Část jednotky proto pomocí řetězové motorové pily a lanového navijáku provedla preventivní havarijní kácení tohoto stromu, který byl před dvěma dny (23.4.) poškozen úderem blesku. Blesk způsobil v blízkém okolí poškození elektrických zařízení a spotřebičů a dokonce zablokoval ovládání sirény, která tak houkala skutečně dlouho.

POMOC PŘI DOPRAVNÍ NEHODĚ

V neděli 13. května jsme vyjeli k nahlášené dopravní nehodě do Dolní Malé Úpy. Na místě jsme zjistili náraz osobního automobilu do lanových svodidel, po kterém se vozidlo převrátilo na bok napříč vozovkou a přední část zůstala částečně nad korytem řeky. Všechny čtyři přepravované osoby byly naštěstí bez zranění a již mimo vozidlo. Zkontrolovali jsme jejich zdravotní stav, odpojili akumulátor, zachytili únik chladicí kapaliny v břehu řeky pomocí záchranné nádoby a sorpční dečky a ve spolupráci s jednotkou HZS kraje po vyšetření nehody Policií ČR jsme vytáhli vozidlo z hrany koryta řeky elektrickým lanovým navijákem a převrátili ho zpět na kola. Po naložení havarovaného automobilu na odtahové vozidlo jsme pak uklidili vozovku a označili poškozená svodidla vymezenou páskou.



ZÁCHRANA OSOBY V POROUCHANÉM VÝTAHU

Ve středu 30. května je jednotka povolána do Černohorské ulice v Janských Lázních k záchraně osoby uvězněné v porouchaném výtahu apartmánového domu. Na místě byla zjištěna poloha kabiny výtahu (mezipatro) a provedeno nouzové otevření dveří výtahové šachty v podlaží nad kabinou. Tím bylo umožněno vyproštění osoby (v pořádku a bez zranění) z výtahové klece. Místo události bylo následně předáno majiteli, který na opravu povolal servisní firmu.

TAKTICKÉ CVIČENÍ V HOTELU HORIZONT

Ve středu 16. května jsme se zúčastnili taktického cvičení v Peci pod Sněžkou. Námětem byl hasební zásah v hotelu Horizont. Naše jednotka spolu s dalšími zúčastněnými (HZS kraje, JSDH Pec pod Sněžkou, Svoboda nad Úpou, Mladé Buky a Trutnov) plnila přidělený úkol - po předem vytvořeném hadicovém vedení do osmého patra pro likvidaci fiktivního požáru, průzkum pokojů v tomto podlaží

pro vyhledávání a záchranu osob pomocí vyváděcí techniky. Součástí cvičení bylo seznámení se specifiky objektu i zkouška výškové techniky pro zásah vnějškem budovy.



PLANÝ POPLACH

V sobotu 26. května hlásí jednotce ústředna elektrické požární signalizace (EPS) požár v jednom z bytů bytového domu v Temném Dole. Po prozkoumání byla zjištěna závada čidla EPS a jednotka tak nemusela zasahovat.

ÚNIK OLEJE A HOŘÍCÍ KOŠ V JANSKÝCH LÁZNÍCH

V sobotu 2. června byl nahlášen únik oleje z automobilu v Lázeňské ulici v Janských Lázních. Na místě jsme zjistili technickou závadou, která způsobila únik úplné náplně (7 l) motorového oleje z dodávkového vozidla na vozovku silnice. Zlikvidovali jsme uniklý olej pomocí sorpčních deček a sypkého sorbentu.



Během likvidačních prací jsme byli upozorněni na hořící odpadkový koš u kolonády. Po rychlém přesunu (cca 100 m) jsme prolili hořící odpad vysokotlakým vodním proudem. S ohledem na rychlost zásahu byl tento požár beze škody.

VYSVOBOZENÍ UZAMČENÉHO DÍTĚTE

V pondělí 4. června jednotka vyjíždí na žádost místních občanů k otevření uzamčeného bytu. Uvnitř je dítě, které nereaguje na zvonění a bouchání a je podezření na jeho zdravotní indispozici.

Po příjezdu na místo je naší jednotkou neúspěšně použita sada na otevření zámku dveří (zámek se zablokoval) a po příjezdu trutnovské jednotky HZS kraje je použit hydraulický otevírač dveří, kterým byl byt násilně otevřen. Dítě bylo nalezeno v pořádku a bez zranění a předáno rodičům.

Mimo vlastní zásahovou činnost se členové jednotky na ni i letos intenzivně připravovali. Vedle pravidelných výcviků a školení se zásluhou Asociace velitelů JSDH obcí zúčastnili zajímavých odborných akcí. Seznámili se s novými postupy vyprošťování osob z havarovaných vozidel, absolvovali kurz bezpečné jízdy se zásahovou technikou. Ukázali svou techniku a činnost na ukázkách v okolí (Stachelberg, Den městyse Černý Důl).

Přibýlo i nové vybavení – vedle ochranných prostředků např. zásahových rukavic speciální tlakové čerpadlo na hašení lesních požárů, na technické zásahy pak mečová pila, pilby a detekční technika na detekci plynů. Stará cisterna se dočkala po 34 letech provozu konečně nových pneumatik. Díky nim se stala výrazně bezpečnějším vozidlem.

Více na www.hasicihornimarsov.cz

Zaslal Ladislav Licek





Co se děje v základní a mateřské škole



VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ



Ve středu 28. března se konalo velikonoční tvoření pro žáky naší školy. Tentokrát se ho zúčastnily jen děti z 1. stupně, které se na ně moc těšily. Pracovní dílničky probíhaly ve třech třídách za dozoru učitelů a asistence žákyň z 8. třídy. Děti si mohly ozdobit polystyrénové vajíčko, vyrobit kuřátko z vlny, někteří si vyrobili motýlka z barevného papíru a košík, do kterého si všechny výrobky uložili. Za splnění úkoly děti dostávaly drobné sladkosti. A ten, kdo nechtěl vyrábět, mohl si vybarvit pěkné obrázky s velikonoční tematikou.

Děti měly ze svých výrobků radost a my věříme, že jsme tímto velikonočním tvořením obohatili výzdobu vašich domovů a pomohli alespoň trochu vytvořit pěknou jarní náladu. Aby to jaro konečně přišlo!

Mgr. Helena Kaufmannová

BUBENICKÁ DÍLNA

Návrat do školních lavic jsme si v úterý po Velikonocích zpestřili rytmem a pohybem a potřebovali jsme i naše ušní bubínky. Vyzkoušeli

jsme si bubnování na plastové sudy pomocí paliček z tenisáků, hru rukama na naše tělo a zachrastili jsme si i různě plněnými plechovkami a krabičkami a nechyběly ani údery na kastrolы. Většinou jsme pracovali podle pokynů pana bubeníka, ale došlo i na naši improvizaci a spolupráci mezi skupinkami. Akce se zúčastnili od dětí ze školky až po deváťáčky všichni, kteří ten den dorazili. Bubnování jsme si užili a těšíme se zase někdy na viděnou a na slyšenou.

Mgr. Jana Halířová



VÝLET DO PRAHY ANEB V BOTANICKÉ ZAHRADĚ NEJSOU ŽÁDNÉ BOTY

Na Letiště Václava Havla přilétají lidé ze všech koutů světa a 19. dubna se proháněli v autobuse po ranveji i žáci z Horního Maršova. Letištní bezpečnost prohledala žáky i učitele, ale žádný kontraband u nás nenalezla (tentokrát).

Nakoukli jsme do zákulisí a viděli přistávat i startovat letadla všech velikostí a tvarů. Před našima očima přistál největší dopravní letoun Airbus A380. Do dvou těchto strojů by se vešli všichni obyvatelé Maršova i s domácími mazlíčky. Prohlédli jsme si hasičský hangár a

očíhli veškerý letištní personál. Teď nám stačí hodit po letadle jednou očkem a rozeznáme Boeing od Airbusu. Žáci si tu podívanou užívali, protože většinu roku mohou očekávat, že přiletí leda pohlavek.



Od technologických zázraků jsme se přesunuli do botanické zahrady k zázrakům přírody. V rozsáhlém vyhřátém skleníku se od stropu snášela jemná oblaka, která zamlžila žákům brýle i displeje. Kolem nás tančili pestrobarevné motýli a klouzali se na vzduchu provoněném exotickými orchidejemi. Šlo o krásnou i symbolickou třešničku na dortu naší pražské výpravy. Vždyť i žáci nejsou nic jiného než housenky připravené k metamorfóze v dospělého jedince. Učitelé i rodiče čekají na okamžik, kdy se z bytostí, které se smějí tomu, když si jejich spolužák v hodině řihne, stanou dospělí lidé, roztáhnou křídla a odletí vstříc vlastnímu osudu.

Mgr. Tomáš Laube

ČARODĚJNICKÝ DEN

Čarodějnický rej v letošním roce ovládly malé děti z 1. stupně, jejichž masky čarodějů a čarodějek byly originální, nápadité a od maminek nádherně připravené. Počasí nám přálo, proto se „slet“ odehrával v areálu školy, kde se kouzelné úkoly a začarování překážky plnily s nadšením a dravou soutěživostí. Po celé dopoledne se proto ozýval z hřiště u školy výskot a smích dětí, které byly za své výkony odměněny sladkostí. Obohacením letošního školního dne čarodějnic bylo vystoupení Tomáše Klose alias DJ Thomase. Svou připravenou diskotékou doprovodil přehlídku masek a na závěr „rozparádlil“ všechny zúčastněné děti sérií moderních hitů na vlastní dovezené aparatuře.

Tradiční opékání buřtů už jen zakončilo letošní povedený čarodějnický slet.

Mgr. Markéta Tučková a Mgr. Petra Libřická

PLAVECKÝ VÝCVIK 2018

V dubnu tohoto roku jsme úspěšně zakončili plavecký kurz pro děti z 2. a 3. ročníku, které mají výcvik plavání povinný dle ministerstva školství, ale i zájemci z ročníku 4. Celkem se zúčastnilo 23 dětí.

Výuka plavání je mezi dětmi velice oblíbená, takže veškeré vodní aktivity se setkávaly s velkým nadšením a radostí všech účastníků. Výhodou tohoto dlouhodobého kurzu (10 lekcí) je záruka bezpečného pohybu nejen ve vodě, ale i kolem vodních ploch.

Veškeré aktivity byly školenými instruktory přizpůsobeny věku a schopnostem „malých“ plavců.

Snaha a vytrvalost při tréninku v bazénu byla na závěr oceněna medailami a diplomem za umístění v plaveckých závodech.

Mgr. Markéta Tučková



ZÁPIS DO 1. TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2018/2019

Pro velký úspěch z minulého roku se opět dívky a chlapec z vyšších ročníků převlékli za princezny a „princeznu“ a přivítali budoucí prvňáčky s jejich doprovodem v prostorách maršovské základní školy. Strachu a studu zbavené kluky a holky si převzaly učitelky 1. stupně, které měly připravené úkoly a činnosti pro budoucí školáky. Můžeme prozradit, že všech 11 dětí účastnících se zápisu do 1. třídy bylo přijato a jako každý rok byla úroveň připravenosti našich dětí výborná, za což děkujeme nejen dětem samým, rodičům, prarodičům a především učitelkám z maršovské mateřské školy.

Těšíme se na Vás, malí prvňáčci a nezapomeňte na Maršováčka!

Těším se, učitelka 1. třídy Mgr. Markéta Tučková

MARŠOVÁČEK

Tak tu máme „závěrečný díl“ našeho „seriálu Maršováček“. Je červen, krásné počasí, a tak se poslední setkání budoucích prvňáčků uskutečnilo nejen s jejich budoucí paní učitelkou, ale i s paní ředitelkou a rodiči, kteří mohli položit jakékoliv otázky. Nepodceňujeme přípravu předškoláků na zahájení školní docházky, proto jsme pokaždé plnili již složitější úkoly vhodné pro budoucí školáky, ale nezapomněli jsme si taky hrát, cvičit, malovat...

Maršováček je projekt, který se vždycky osvědčí, děti do 1. třídy přicházejí bez obav, „zabydlí se“ ve známém prostředí, potkávají známé tváře.

Přirozený a nenásilný přechod z mateřské do základní školy je pro nás vždy prioritou.

Mgr. Markéta Tučková

DĚTSKÝ DEN NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Přiblížil se nám červen a naši žáci už netrpělivě vyhlíží začátek prázdnin. Nicméně i měsíc červen nezačíná špatně. Hned prvního mají svátek všechny děti (tedy i ty, které se už za děti nepovažují a které by toto oslovení urazilo). Pátek 1.6. jsme ale věnovali těm, které se za děti opravdu „považují“. Hned ráno začalo pohádkou, tedy pohádkou filmovou, žáci 1. – 4. třídy si připomněli večerníčky jako např. O Rumcajsovi, Mach a Šebestová, O formanu Šejtročkovi. Mezitím si skvělé malířky z 9. třídy pod vedením velezkušené Anniky Mládkové braly děti, které postupně proměnily v pejsky, kočičky, víly, anebo jim pouze ozdobily obličej motivy, jež si vybraly. Těto přeměně se nevyhnuly ani paní učitelky, které se mohly pochlubit obrázky na rukách.



Poté se již parta třetáků a čtvrtáků vydala na cestu. Začala hra, na jejímž konci čekal všechny „poklad“. První skupina značila cestu a schovávala úkoly, druhá (prvňáčci a druháčci) je sledovala a plnila nalezené úkoly. Po návratu ke škole je čekal nejdůležitější úkol, a to nalézt „poklad“. Naše šikovné děti byly samozřejmě úspěšné, a tak se po nějaké chvíli mohly radovat z pokladu (tedy ne opravdového, ale pouze lízátkového).

Doufáme, že si všichni den užili, a teď jen, aby už byly prázdniny.

Mgr. Eva Hloušková

VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍCH SBĚRAČŮ PAPIRU



Na Den dětí jsme vyhlásili nejlepší sběrače papíru. Byli oceněni, stejně jako každý, kdo nějaký starý papír přinesl. Nejvíce kilogramů se podařilo shromáždit Matějovi Bergerovi a to 293,2 kg. Na druhém místě se umístil Tomášek Licek, který donesl 131,7 kilogramů

papíru. Na pomyslnou bronzovou medaili dosáhla Ráďa Ortová s 73,7 kilogramy doneseného papíru. Sladká odměna čekala na všech 28 sběračů, kteří donesli celkem 1061,3 kilogramů papíru. Všem děkujeme a těšíme se na podzimní sběr.

Mgr. Jana Halířová

POZNÁVÁNÍ PŘÍRODNIN, OKRESNÍ KOLO

V pondělí 4. 6. 2018 se ve Dvoře Králové nad Labem konalo okresní kolo v Poznávání přírodnin. Ze školního kola postoupilo trio našich žákyň: Kája Beranová, Ráďa Ortová a Romča Kobrčová. Ve Dvoře na ně čekalo určování 50 živočichů a 50 rostlin. Holky se úkolu zhostily se ctí. Vzhledem k tomu, že šlo o jejich první účast v takové soutěži, tak to bylo především o sbírání zkušeností. Ráďa obsadila 23. místo, Kája 24. místo a Romča 31. místo. Rozhodně holky nezklamaly. K umístění gratulujeme a děkujeme za reprezentaci školy.

Mgr. Jana Halířová

SPANÍ VE ŠKOLE

Chceme-li děti odměnit za jejich celoroční práci ve škole, nemusí to být vždy sladkostí či dárkem. Osvědčenou volbou na naší škole se stalo přespání ve třídě ve „vlastním spacáku“.

Každý takový večer má už své tradiční „dělánky“ - zdobení světlých triček vždy novou technikou. Letos si děti z 2. a 5. třídy ozdobily svá trika ubrousky, upekly si buřtu na ohni, zatančily na diskotéce DJ Thomase a zakončily večer u ohně s kytarou.

Ohlášená večerka ve 22.00 se jakoby náhodou opět protáhla, aby mohli všichni spokojeně usínat úderem půlnoci.



Nesmíme zapomenout poděkovat maminkám a babičkám za upečené dobroty ke snídani a taktéž panu Zmítkovi za poslané bonbony a pitíčka.

Mgr. Petra Libřická, Mgr. Markéta Tučková

VÝLET DO ČESKÉHO RÁJE

Na letošní výlet se děti z 1. – 4. třídy obzvlášť těšily. Měly jet do města, které je spojené se známým večerníčkem o loupežníku Rumcajsovi, do města Jičína.

O půl osmé už všichni netrpělivě čekali před školou a vyhlíželi autobus. Po jeho příjezdu a slibu, že na výletě budou všichni hodní, jsme vyjeli směr Jičín. Pan řidič jel velmi opatrně a zhruba po hodině jízdy jsme vystupovali na jičínském autobusovém nádraží. Odtud to byl jen kousek do zámecké zahrady, kde jsme měli dost místa i času na svačinu. Po té jsme se rozdělili na dvě skupiny. Mladší děti odešly do ševcovny za Rumcajsem, Mankou a Cipískem. Tady si děti mohly prohlédnout obrázky a knížky s oblíbenými postavkami a taky portréty pánů Čtvrtka a Pilaře. K vidění i ke hře tu byly různé hry, děti mohly chytat rybičky, zahrát si dámu a prohlédnout si místní Mančinu bylinkovou zahrádku.



Ze ševcovny jsme zamířili na nedalekou Valdickou bránu, vystřídali jsme tam naše starší spolužáky, vyšlapali 156 schodů do věže s ochozem, ze kterého byl krásný výhled do kraje, třeba na zříceninu hradu Velíš nebo kopec Zebín s kapličkou. Z ochozu jsme vylezli až na půdu, kde jsme si prohlédli výtvarné práce dětí z různých škol. Za námahu při výstupu na věž se děti odměnily v blízké cukrárně zmrzlinou.

Po 12. hodině jsme vyjeli za dalším cílem našeho výletu – na hrad Kost. Prošli jsme několika komnatami, z cimbuří jsme shlédli k údolí Plakánku, navštívili jsme místní kapli a všude se dozvěděli něco zajímavého z dávné historie hradu. Naše průvodkyně svými historkami a příběhy děti natolik zaujala, že občas její příběhy poslouchaly ztichlé jako pění.

Po nenáročném procházce po hradu jsme se občerstvili v místní hospůdce a pomalu jsme se chystali na cestu domů. Z povídání dětí bylo patrné, že si výlet užily a prý se budou těšit na další.

Mgr. Helena Kaufmannová

VÝLET DO PLANETÁRIA ANEV VZHŮRU DO NEKONEČNA A JEŠTĚ DÁL!

Vesmír je velký. Fakticky velký. To byste nevěřili, jak hrozně obrovitánsky velký je. Myslíte si třeba, že když vám dojde kečup, jak je sám ošeka ve vaší ulici daleko, ale proti vesmíru je to úplný houby.

Vesmír může působit jako temné studené místo, ale v královéhradeckém planetáriu nás přesvědčili, že se vyplatí zvednout hlavu vysoko ke hvězdám a nesklánět nos příliš nízko.

Tak jako se ve sci-fi filmech astronauté ukládají do hibernace, aby dlouhou cestu vesmírem prospali, tak se někteří žáci uložili do pohodlných křesel v temném sále a probrali se až u závěrečných titulků. Šlo o stejné jedince, kteří se každý rok vystrojí, aby si dali elegantního šlofíka během divadelního představení v Praze. Většina z nás ovšem zůstala vzhůru. Shůry na nás shlížel Pastýř s Velkou medvědicí. Severka nám ukázala směr, abychom se při putování nebeskou klenbou neztratili. Prolétli jsme se prstencem Saturnu, spatřili počátek vesmíru a nahlédli k jeho konci. Před našima očima vznikl Měsíc, náš menší chladný bráška, který to s námi už nějakou tu miliardu let táhne. Dozvěděli jsme se, jak je vesmír starý nebo jak rychle putuje světlo. Jde o srovnatelnou rychlost, s jakou si žáci vzpomenu, že zapomněli žákovskou knížku, když před nimi přistane test se špatnou známku.



Žáci se mohli pod hvězdnou oblohou zahloubat nad tím, jestli jsme ve vesmíru sami nebo zda si člověk zaslouží žít na něčem tak krásném, jako je Země. Ti bez filozofických sklonů si alespoň zapamatují, že nemají koukat dalekohledem do sluníčka, aby nepřišli o očička.

Na závěr naší vesmírné odysey jsme se zvážili na speciální váze, která nás informovala, kolik bychom vážili na Měsíci. Ukázala sympatickou šestinu váhy oproti Zemi. Nejsme tedy při těle, jen žijeme na špatném vesmírném tělese.

P.S. Ve vesmíru vás nikdo neuslyší křičet, ale jakot žáků ve školní jídelně by někdo na konci Mléčné dráhy zaslechnout mohl, to mi nikdo nevymluví.

Mgr. Tomáš Laube



Zprávičky z mateřské školy

Besídkou pro rodiče s názvem písničky „Když jsem já sloužil“ jsme přivítali jaro. Písnička nás provázela celou besídkou. Po každé sloce děti předvedly část vystoupení, která se vztahovala ke zvířátku, o kterém právě zpívaly. Součástí představení byly písničky, básničky, tanec a dramatizace pohádek. Nejmenší děti se předvedly v pohádce „O třech prasátkách“. Starší děti zahrály pohádku „Jak se telátko ztratilo“. Všem se besídka velmi líbila. V květnu jsme se připravovali s dětmi na Svátek matek. Děti pro své maminky vyrobily dárečky, přání a kytičku.

10. května 2018 jsme ve školce při zápisu přivítali nové kamarády, na které se od září velmi těšíme.

V tématu povolání jsme se učili různá řemesla. Vyzkoušeli jsme si profesi číšníka, fotografa, kominíka, zedníka, dřevaře, pekaře (pekli jsme housky), cukráře (pekli jsme borůvkový koláč a zdobili dorty). Byli jsme na návštěvě v dílně u švadleny a zkoušeli jsme přišívat knoflíky. V kadeřnickém salónu jsme vyzkoušeli natáčení vlasů, foukání a různé účesy. Téma jsme zakončili návštěvou místních hasičů. Děkujeme panu Lickovi a panu Judovi za velmi příjemně strávené dopoledne.

Oslava dne dětí se nám vydařila. Paní učitelky nám zahrály divadelní pohádku „Jak pesek s kočičkou dělali dětem k svátku dort“. Protože jim ho zlý pes sežral, pozvaly děti pejska s kočičkou na opravdový jahodový dort, který samy vyrobily.

Na závěr školního roku jsme si naplánovali několik výletů.

První náš výlet vedl na Sněžku. Jeli jsme autobusem do Pece pod Sněžkou a lanovkou jsme na Sněžku vyjeli. Děkujeme panu Hlinkovi za pomoc při přípravě výletu.

Další výlet nás dovedl na chatu Jelení Louky, kam jsme všichni došli z Pece pod Sněžkou. Čekal nás tam oběd a na závěr pro děti sladké překvapení. Výletní vláček nás dovezl zpět do školky.

Na poslední výlet jedeme na Hrádek u Nechanic, podívat se, jak žili princové a princezny.

Ke konci června se slavnostně rozloučíme s nejstaršími dětmi a budeme je pasovat na školáky.

Naše velké poděkování patří obyvatelům Horního Maršova z domu Pod Černým vrchem č. 189 za finanční příspěvek na hračky.

Přejeme Vám slunečné prázdniny a krásnou dovolenou.

Děti a paní učitelky z MŠ



Mateřské centrum HROŠÍK



JAK JSME PEKLI CHLEBA

Jeden květnový večer provoněl naše centrum čerstvě upečený kváskový chléb. Monika Antošová z Albeřic nás během večera provedla kurzem pečení kváskového chleba. Vyprávěla nám o výběru vhodné mouky, o procesech kvašení a o tom, že dobrý chléb lze upéct i bez toho, abychom u příprav strávili mládí. Z kurzu si každý z nás odnášel chleba připravený ke kynutí a následnému rannímu pečení a sklenici kvásku. Všichni "pekaři" odcházeli nadšení a už se těšili na to, až si svůj další chleba připraví sami....a to se daří a pečeme, takže Mončo, děkujeme.

Ilona Vaňousová



Milé děti a rodiče,
přejeme Vám krásné léto plné sluníčka,
koupání, dobrodružství
a nových kamarádů.
Těšíme se na Vás zase v září.

Za MC Hrošík
Ilona Vaňousová



DOTEK
DŮM OBNOVY TRADIC, EKOLOGIE A KULTURY

Den Země

Dvacátý čtvrtý ročník tradiční jarní akce v Horním Maršově se letos konal den před celosvětovým svátkem Dne Země, který připadá na 22. dubna. Dopoledne vyrazila skupinka dospělých s průvodkyní ze SEVERu na výlet do Vodovodního údolí, aby si vychutnala krásy jarní přírody. Pro menší děti byla v zahradě DOTEKU připravena hravá stezka „Přišlo jaro se sluníčkem, zem otvírá zlatým klíčkem“, při které děti objevovaly tajemství přírodní zahrady a její obyvatele. Tématem odpoledního jarmarku pro širokou veřejnost byly regionální výrobky a potraviny. Návštěvníci si mohli vyzkoušet některé rukodělné dovednosti, zakoupit si výrobky krkonošských řemeslníků, navštívit bazárky dětského oblečení v Mateřském centru Hrošík, ochutnat zajímavosti regionální kuchyně – speciálně pak saláty připravené žáky místní školy. Děti si užily veselé hry a soutěže, divadelní příběh O Bivojovi (v podání žáků místní ZŠ) a na závěr divadelní pohádku „Ekologická Červená Karkulka“.

Především pro maminky pak byla určena přednáška lektorky z organizace „Skutečně zdravá škola“ na téma Jak připravit zdravou svačinku. Pořadatelem akce byl SEVER za podpory Královéhradeckého kraje a Obecního úřadu Horní Maršov.

Děkujeme za pomoc Základní škole Horní Maršov a všem dobrovolníkům, kteří pomohli nachystat příjemný den pro asi dvě stovky návštěvníků.

Hana Kulichová



Divoký západ v Maršově

V sobotu 9. 6. 2018 se v zámeckém parku v Horním Maršově konalo další rodinné odpoledne, tentokrát na téma Divoký západ.

Děti u vstupu dostaly šerifskou placku a listinu s fotkou hledaného bandity Bada Buřta Řezníka, který ukradl všechny špekáčky. Úkolem dětí bylo nejen najít banditu a dostat od něj svůj špekáček zpět, ale také splnit ve westernovém městě a indiánské vesnici úkoly, za které dostaly zlaté valouny a za ty si následně v koloniálu mohly nakoupit odměny. V celém parku byly připraveny další aktivity, které si děti mohly s rodiči vyzkoušet. Házelo se noží, rozdělával oheň, jezdilo na koních a na kladce, vyráběly se indiánské šperky atd. Velkým tahákem byl elektrický simulátor v podobě bizona, kde se vyřádili jak malí, tak velcí. Pro pobavení a zapojení rodičů byly připraveny soutěže v zatloukání hřebíků, pití piva a ochutnávce ohnivé vody, jízda na bizonu a v páce.

I když nám i tento rok chvilku přšelo, přišlo nás podpořit a užít si s námi hezké odpoledne hodně dětí a rodičů.

Děkujeme všem, kteří do toho šli s námi:

K+K Ski School, s.r.o. Janské Lázně, Dikram s.r.o. - areál Mladé Buky, Liptrans s.r.o. Horní Maršov, SEVER Horní Maršov, LUKAS-NET s.r.o. Horní Maršov, MND a.s. Hodonín, Kadeřnictví Šárka Řeháková Horní Maršov, Ervín Schreiber, Pivovar Trautenberk, a.s. Horní Malá Úpa, paní Klomínská, Restaurace U kostela Dolní Malá Úpa, Pension Kneifel Horní Maršov, Stavební a inženýrská firma KLIMEŠ s.r.o. Horní Maršov, Drajfůd Horní Maršov.

Velké poděkování patří Obci Horní Maršov za finanční a technickou podporu a všem dobrovolníkům za pomoc, bez vás by tato akce nebyla tím, čím je!

Toto odpoledne pro vás každoročně připravují nadšenci nejen z Horního Maršova.

Ilona Vaňousová



- ▲▲ Dámy ze saloonu a malý indián
- ▲ V páce se bojovalo opravdu urputně
- ◀ Bizon byl výzvou jak pro děti, tak pro dospělé

Studánka na Staré hoře

V minulém čísle zpravodaje jsme vám doporučili jarní vycházku po Křížové cestě ke studánce na Starou horu. Vy, kteří znáte studánku z dřívějška, jste možná byli při poslední návštěvě překvapeni jejím pěkným upraveným vzhledem.

Český svaz ochránců přírody ve spolupráci se společností Toma vloni vyhlásil projekt Živé studánky. Cílem projektu bylo pomoci při obnově a rekonstrukci studánek. Ve druhé polovině minulého století se počet studánek na našem území odhadoval až na deset tisíc. V současnosti jich uvádějí statistiky Národního registru pramenů a studánek (NRPS), který mapuje veřejnosti přístupné zdroje vody, včetně studánek, už jen méně než pět tisíc. Vedle změn klimatu jde podle odborníků také o negativní důsledky civilizačních trendů. Proto má každá iniciativa, která obnoví či opraví studánku, velký význam – pro lidi, zvířata, přírodu, krajinu, historii. Pro začátek vytypovali v loňském roce odborníci vhodné studánky k renovaci v šesti krajích Česka. Z nich veřejnost vybrala hlasováním na stránkách www.zivestudanky.cz v každém z těchto krajů jednu vítěznou studánku, která se následně dočkala odborné renovace. Šťěstí měla i naše studánka! Projekt pokračuje i v letošním roce – pokud byste rádi podpořili svým hlasem nějakou zajímavou studánku, podívejte se na www.zivestudanky.cz.

Hana Kulichová



Prázdniny na DOTEK

Chystáte se strávit část dovolené v Maršově?

- Zveme vás na výlety po stopách pašeráků, dřevorubců, budařů, divé zvěře či pohádkových bytostí... Jak? Stačí zajít do infokoloniálu DOTEK (otevřeno denně 9 – 18) a vybrat si některou ze zážitkových tematických stezek anebo vyzkoušet questy neboli hledačky a dopátrat se pokladu. Obsluha infokoloniálu vám ráda poradí a pomůže s výběrem.
- V letních měsících také budeme nabízet programy s průvodcem – pro děti různého věku i pro dospělé. Na plakátech a webových stránkách budou vypsány termíny a obsah programů, informace můžete získat i po telefonu. Půjde o turisticky nenáročnou asi dvouhodinovou vycházku, během níž se dozvíte leccos zajímavého o přírodě a historii okolí Maršova a vyzkoušíte si drobné aktivity. Pro předškolní děti máme připraven program o hospodaření v černé kuchyni.
- A jestli se vám nechce chodit do přírody, přijďte si k nám aspoň pohrát na hřištětko nebo s loutkovým divadlem či posedět v přírodní zahradě.

DOTEK – Dům obnovy tradic, ekologie a kultury,
infokoloniál 739 203 205,
www.dotek.eu



KALENDÁŘ KUTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V LÉTĚ 2018

22. – 23. ČERVNA ☞ FESTIVAL DOTEKY

10. – 11. SRPNA ☞ MARŠOVSKÁ POUŤ

8. ZÁŘÍ ☞ OTEVŘENÁ ULICE

15. ZÁŘÍ ☞ LNĚNÁ SLAVNOST

FESTIVAL DOTEKY

16. ročník hudebně divadelního festivalu
proběhne 22. – 23. června:

PÁTEK 22. 6. VE STARÉM MARŠOVSKÉM KOSTELE:

19.00 Místní hudební spolek Berthold

19.30 6 NaChodníku (šansonové seskupení z Náchoda)

SOBOTA 23. 6. V AREÁLU DOTEK:

10.00 Stáčení medu místních včel (zahradě)

10.00 Rukodělná dílna tradičních řemesel

10.30 "Člověk a strom aneb století W. Wimmera" – nenáročná vycházka s průvodcem do blízkého okolí zaměřená na historii proměn místní krajiny (asi 1,5 hod.)

12.00 Hraná prohlídka starého kostela (hudba a příběhy)

13.00 Slavnostní otevření nové hravé stezky pro děti po přírodní zahradě DOTEK

13.30 Pohádka o Rudousovi
(hrají žáci dramatického kroužku K. Klimešové)

14.00 SAXY BABY – dechový soubor ZUŠ Hostinné
(saxofonové kouzlení)

15.00 – 22.00

POTICHU (acoustic-pop)

ACOUSTIC FRONT

OCK BAND MARSCHENDORF UNDERGROUND

aneb co se děje v maršovském podzemí

CIRCUS PROBLEM (dance-music klezmer)

GREEN SMATROLL (ska-reggae)

VSTUPNÉ:

pátek: 100 Kč | sobota: 10.00 – 15.00 zdarma |

sobota: 15.00 – 22.00: 250 Kč | oba dny 300 Kč |

Děti do 15 let, ZTP mají 50% slevu.

Obyvatelé Horního Maršova mají 50% slevu – pouze v předprodeji v Infokoloniále DOTEK, denně 9.00 – 18.00!

MARŠOVSKÁ POUŤ

PÁTEK 10. SRPNA VE STARÉM KOSTELE

KONCERT KAPELY SPIRITUÁL KVINTET OD 19.00

SOBOTA 11. SRPNA NA NÁMĚSTÍ

stánky, občerstvení, pouťové atrakce po celý den:

- | | |
|---------------|---|
| 11.00 | slavnostní zahájení
Mužoreti z Vrchlabí |
| 11.40 | Maršovský příběh v podání místních ochotníků |
| 12.00 – 14.00 | Staropražští pardálové z Prahy |
| 14.00 – 15.00 | Divadelní soubor Loutky bez hranic: Tři medvědi a drzá Máša + dílnička pro děti |
| 15.00 – 16.00 | Martin Benda z České Lípy - SONGY 60. LET |
| 16.00 – 17.00 | Hombre aneb jak se baví klaun + workshop žonglování pro děti |
| 17.30 – 19.00 | folková kapela Neřež |
| 19.00 – 21.00 | kapela Cirkus Brothers z Prahy |
| 21.00 – 23.00 | legendární rocková kapela Hudba Praha |
| od 23.00 | koncert kapely Švihadlo z Prahy |





OTEVŘENÁ ULICE 2018

Srdečně zveme všechny na již pátý ročník Otevřené ulice. Maršovská hlavní třída ožije v sobotu 8. září od 14.00.

Bleší trh.

Dílky. Tanec. Hudba. Hry. Divadlo. Dobré jídlo a pití. Zábava a především setkání. Zveme ke spolupráci všechny maršovské občany i spolky. První setkání těch, kteří by se rádi na akci podíleli, je ve středu 20. června od 18.00 ve vinotéce Nade dnem. Vytvořme společně znovu nezapomenutelnou sousedskou slavnost.

Jak se můžete zapojit?

1) Oživení ulice — Máte nápad, co by na Otevřené ulici nemělo chybět? Napadá vás vlastní aktivita? Něco, co byste mohli sami uspořádat či připravit? Napéct koláč? Uspořádat grilování? Něco postavit? Prodávat své výrobky? Vystoupit s kapelou? Vystavit své obrazy? Nebo něco zcela jiného?

2) Bleší trh — Máte doma kus nepotřebného nábytku, oblečení, nádobí, knihy, sošku? Něco, co už dávno nepotřebujete, ale mohlo by se to hodit někomu jinému? Přijďte je prodat nebo vyměnit na maršovský blešák! Nebo vám doma stále něco schází? Možná číslo oblíbeného časopisu, látka, kniha, křeslo či zajímavý obraz. Neváhejte, přijďte a odnese si domů něco, po čem jste už léta toužili!

3) Výzdoba hlavní třídy — Zkrášlete svou ulici. Vysuňte židle na chodník, udělejte si posezení a pokládboste se sousedy. Máte doma koberec, co už chcete vyhodit, staré křeslo, gauč, květinu, lampióny, fáborky, lehátko, balónky nebo třeba nafukovací bazének? Třeba mohou posloužit právě nyní! Fantazii se meze nekladou!

4) Zahajovací průvod — Podobně jako minulé roky, bychom celou akci rádi zahájili speciálním slavnostním průvodem. Staňte se jeho součástí!

Více informací na facebooku nebo na emailu:

klimesova.anna@gmail.com

Celou akci finančně podporuje Obec Horní Maršov. Těšíme se na Vás! Anna a Kateřina Klimešová

LNĚNÁ SLAVNOST

SOBOTA 15. ZÁŘÍ 2018, 14.00 – 17.00, AREÁL DOTEK

Přijďte objevit zapomenutou rostlinku jménem len! Budete překvapeni, k čemu všemu se dá len využít!

VYZKOUŠÍTE SI:

- zpracování lnu na vřetánku, kolovrátku a tkalcovském stavu
- tisk vzoru na lněné plátno
- lisování lněného oleje
- výrobu lněných dárečků

Nebude chybět výstavka historických nástrojů ke zpracování lnu (s odborným komentářem), prodej lněných výrobků, tradiční zdravé občerstvení z naší kuchyně a dobroty ochucené lněným semínkem. Slavností nás budou provázet známé pohádky o lnu a jeho zpracování.

A NAVÍC:

14.30 — komentovaná prohlídka přírodní zahrady

15.30 — slavnostní sklizeň letošní úrody lnu na farském poličku

16.30 — překvapení a závěrečný happening

Vstupné dobrovolné.

Podrobnosti budou na plakátech a na www.dotek.eu.

Maršovský zpravodaj | číslo 2 / 2018 | červen 2018

Náklad 500 kusů | Zdarma | Vydává Obec Horní Maršov

Maršovský zpravodaj | číslo 2 / 2018 | červen 2018 | Náklad 500 kusů | Zdarma | Vydává Obec Horní Maršov.

Redakce od září t.r. Ing. Pavel Mrázek, starosta@hornimarsov.cz | Grafická úprava: Filip Vančl | Tisk: Digitální tisk LUKY.CZ, Trutnov | Registrační číslo: RR/73/99/Ri | Otištěné názory se nemusí shodovat s názorem redakce, za věcnou správnost odpovídají autoři příspěvků. | Fotografie poskytli autoři článků, dále byly staženy z webových stránek SDH Horní Maršov, historickou fotografií pomníku padlým zapůjčil z archivu Veselého výletu pan Pavel Klimeš. **Uzávěrka dalšího čísla: 14. září 2018** | Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj.

